П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Чехов, Московская область 14 мая 2020 года

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Чеховского городского прокурора Ковыршина А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Куликовой А.В., представившей удостоверение № 3757 и ордер № 074315, 

при секретаре Коровкиной О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, Московской области, русской, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, имеющей образование 9 классов, не работающей, не замужем, имеющей малолетнего ребенка 23.11. 2015 года рождений, ранее судимой: 

11 марта 2019 года приговором Чеховского городского суда Московской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, из которых отбыто 9 дней; 

07.11.2019 года приговором Чеховского городского суда Московской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, наказание не отбыто,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 на основании судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка №42 Егорьевского судебного района Московской области мирового судьи судебного участка №44 Егорьевского судебного района Московской области обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 21.04.2016 года и до их совершеннолетия.

Подсудимая ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты, а так же о возбуждении 04.10.2016 года в отношении нее исполнительного производства №33344/16/50044-ИП, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 268 Чеховского судебного района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 24.08.2018, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое до настоящего времени не отбыто, являясь трудоспособной, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, в период с 26.06.2019 года по 22.01.2020 года, неоднократно допустила неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с 26.06.2019 года по 22.01.2020 года, в денежном выражении составляет 102 050 рублей 19 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник, против заявленного подсудимой ходатайства не возражали.

Представитель малолетних потерпевших ФИО9 просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие у подсудимой малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>

Суд учитывает, что подсудимая совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно: ведет аморальный образ жизни, письменных жалоб на нее от соседей в МП ЖКХ «Чеховского района» не поступало. 

Поскольку ФИО1 имеет непогашенные судимости, суд полагает, что ее исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции общества, поэтому избирает наказание в виде лишения свободы.

Ранее подсудимой наказание назначалось условно, но это не повлияло на ее исправление, поэтому суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 статьи ст. 73 УК РФ ( условное осуждение), и считает, что наказание подсудимая должны отбывать реально, что будет способствовать ее исправлению и требованиям социальной справедливости.

Так как уголовное дело рассматривается в особом порядке, то меру наказания суд определяет, исходя из требований части 5 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 части 2 статьи 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Подсудимая ФИО1 11 марта 2019 года осуждена приговором Чеховского городского суда Московской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, из которых отбыто 9 дней; 

07.11.2019 года осуждена приговором Чеховского городского суда Московской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год.

Новое преступление ФИО1 совершила в период условного осуждения.

Обсудив вопрос об отмене или сохранении условного осуждения, суд считает, что на основании части 4 статьи 74 УК РФ следует отменить условное осуждение, так как подсудимая должных выводов для себя не сделала, стало совершать настоящее преступление на следующий день после пресечения предыдущего преступления.

При назначении наказания суд руководствуется статьей 70 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 суд определяет в колонии- поселении в соответствие с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Чеховского городского суда Московской области от 07 ноября 2019 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Чеховского городского суда Московской области от 07.11.2019 года и по приговору Чеховского городского суда Московской области от 11.03.2019 года, и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Разъяснить осужденной, что согласно ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ осужденная следует в колонию- поселение за счет государства самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ территориальный орган уголовно- исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденной к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает ее направление в колонию- поселение.

На основании ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденной в колонию- поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Срок отбывания наказания осужденной исчислять со дня прибытия в колонию-поселение.

Меру пресечения – подписку о невыезде с места жительства – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Г. Блинова